1

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL Nº 027/2014 – PIBIC/PROPG/UENP

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS ORIENTADORES E
BOLSISTAS CONTEMPLADOS COM BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA DA UENP

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, considerando os critérios

previstos no Edital 003/2014 – PIBIC/PROPG/UENP, de 17 de março de 2014, e

considerando a classificação dos orientadores realizada juntamente com o Comitê de

Iniciação Científica da UENP,

Tornam públicas:

1. a relação dos orientadores e bolsistas contemplados com bolsas de

Iniciação Científica da UENP, por área de conhecimento e em ordem de classificação.

2. a observância dos seguintes procedimentos para o acadêmico

contemplado com bolsa:

a) Os acadêmicos deverão encaminhar à coordenação do Programa de Iniciação

Científica (pelo e-mail pibic@uenp.edu.br), até o dia 04/09/2014, os seguintes

dados, para fins de implantação da bolsa: data de nascimento, filiação, CPF, RG/UF,

endereço (rua, no, bairro, cidade, estado, CEP), telefone, e-mail, ano/semestre em

que se encontra na graduação, ano provável do término do respectivo curso;

b)  Os acadêmicos deverão encaminhar à coordenação do Programa de Iniciação

Científica (pelo e-mail pibic@uenp.edu.br), até o dia 04/09/2014, os seus dados

bancários (agência, número e operação da conta), devendo a conta corrente, ou

conta poupança, ser da Caixa Econômica Federal;

mailto:pibic@uenp.edu.br
mailto:pibic@uenp.edu.br

2

c)      Orientadores e acadêmicos podem entrar em contato pelo e-mail

pibic@uenp.edu.br ou pelo telefone (043) 3525-3589 para receber orientações e

tirar suas dúvidas.

Publique-se e cumpra-se.
Jacarezinho, 28 de Agosto de 2014.

Profa. Ma. Carla Cristiane da Silva                         Profa. Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis
          Coordenadora do CIC                                       Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:pibic@uenp.edu.br

3

RELAÇÃO DE ORIENTADORES E BOLSISTAS CONTEMPLADOS COM BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UENP

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Mauro José Lahm Cardoso Laíssa Monchelato Iglesias

Éder Paulo Fagan Juliana Tainá Miranda de Souza

Marcos Augusto Alves da Silva Maíra de Carla Bassetto

Wanessa Blaschi

Crícia Alves Gutjahr

Viviane Sandra Alves Gabriela Souza Doneze

Eurípedes Bonfim Rodrigues Rafael Camacho Guisso

Celmira Caldéron Juliana das Chagas Goulart

Jael Simões Santos Rando Renan Calixto Borsolan

Petrônio Pinheiro Porto Layara Arieli Zocatte de Mello

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Bruno Ambrozio Galindo Mariana Costa Terra

Fabiano Gonçalves Costa

Bruna Luísa de Paula

João Paulo Ferreira Shoffen Indyanara Inacio Barreto

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR ACADÊMICO

Claudinei Ferreira Santos Jadson Marcio da Silva

4

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Luís Guilherme Sachs Henrique de Mello Cardoso

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR ACADÊMICO

Marcos Antônio Alves

Edi Arcas Aquino

Flávio Massami Martins Ruckstadter Matheus Henrique Silva Bandeira

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Vladmir de Brega Filho Julia Giglini Peixoto

Edinilson Donizete Machado Amanda Suelen Fiorillo

Marcos César Botelho Carolina Silva Martoni

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Eliane Segati Rios Registro Carlos Borges